160 sideres, attendendae sunt illae quae ultimate fiunt propter perfectionem rei quae operatur; et potissime [etiam] est attendendus modus operationum. In his duobus excedunt maxime operationes viventium separatim; et ideo, etc.

QUAESTIO 5.*

Quo modo et ordine perficiatur generatio

1 In hac quaestione duo videnda sunt: [1.^m] An simul introducatur anima geniti in materia, an successive. [2.^m] Et si successive, in quibus partibus [prius] intret quam in aliis. Et habet locum quaestio in perfectis animalibus quae habent integram organisationem, nam de plantis et aliis imperfectis viventibus, quae / [minimam] organisationem requirunt, fere nulla est dubitatio, quamvis illis proportionaliter applicari possint quae de aliis dicemus.

P167v

10 Videtur ergo quibusdam generationem totam simul perfici, et animam simul incipere informare omnes partes [animalis]. Et ratio eorum est, quia omnia membra corporis sunt sibi invicem deservientia, neque unum sine aliis posset perfecte exercere suum munus; ergo cum anima uniatur corpori / ad exercendas actiones suas, debet toto et singulis partibus simul uniri, ut omnibus illis uti perfecte possit.

S97v

15 Aliis videtur partes quasdam animalis prius aliis generari. Est enim consuetum in natura ab imperfecto [ad perfectum] procedere; ergo idem servatur in generatione viventis; ergo priusquam integrum vivens constituatur, generabitur aliqua pars, cui successive addantur membra alia, et perficiatur foetus. Et haec in plantis experimur fieri, nam prius radices emittunt, deinde paulatim pullulare incipiunt. [Ars] etiam, quae naturam [imitatur], eodem modo [procedit].

20 Sed qui isto [secundo] modo opinantur divisi sunt, nam Galenus¹⁰⁴ et Hippocrates,¹⁰⁵ quibus multi ex medicis consentiunt, 25 asserunt primum omnium generari hepar, quoniam in hoc membro est prima radix nutritionis, quae est prima operatio necessaria in vivente.

159 etiam PL, om. S.

- 1 3 1.^m PL, 1.^o S. 4 2.^m] 2.^o L, om. SP. 5 prius PL, 1.^o S. 7 viventibus SP, bestiolis (II 8, 1) L. 7 minimam PL, maximam (!) S. 8 fere nulla S, parva aut nulla P, minima aut nulla L. 10 quibusdam add. apud Galenum (Ib.) L. 11 animalis PL, om. S. 11 Et om. PL. 13 neque SL, nec P. 17 ad perfectum PL, ab imperfectum (!) S. 17-8 ergo... viventis SP, om. L. 20 Et haec S, ut fit P. 21 Ars PL, eorum (!) S. 22 imitatur... procedit PL, imitantur... procedunt S. 23 secundo P, om. S.

¹⁰⁴ Cfr. *De usu partium corporis humani* XV 6: o. c., 1.^a cl., f. 212^v E; *De se-*

mine I 8: o. c., 1.^a Cl., f. 331 C-D